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ÖZET 

Bu yazıda bağlanma kuramı, bağlanma süreci, ergen bağlanması, bağlanma 
ile ilgili psikopatolojik bozukluklar, yetişkin bağlanması ile ilgili araştırmalar 
gözden geçirilmiştir. “PubMed” ve “ScienceDirect” tıbbi arama motorları 
kullanılarak, özellikle 1985-2004 yılları arasında yayımlanan makaleler, 
öncelikli olarak değerlendirilmeye alınmıştır. Bağlanma ebeveyn ve çocuk arasında 
oluşan ilk ilişkinin en önemli odağıdır. Bağlanma kuramı bebek psikolojisini 
temel almasına rağmen ergenleri anlamak içinde kullanılmıştır. Ergenin 
gelişimsel periyodu içerisinde yaşamın tekrar gözden geçirilmesi ile kimliğin 
oluşturulması esnasında, bağlanma figürlerinin değişmesi ve ergende yeniden 
organize olması nedeni ile ergenlik bağlanma ilişkisinde pek çok dramatik 
değişimin yaşandığı bir dönemdir. Bu değişiklikler güvenli veya tehlike 
oluşturacak şekilde bağlanılan figürün partnere aktarılmasıyla yaşanır. Bağlanma 
olgusu aile içerisinde ebeveynin olumlu ya da olumsuz fonksiyonlarından 
etkilenir. Ebeveyne bağlanma ile ilgili bozukluklar çocuk ve ergende davranışsal 
problemler, eğitimsel zorlantılar ve düşük benlik saygısı şeklinde yaşanır. 
Erken dönem çocukluk deneyimleri bilinmeyen bir şekilde yetişkinlik döneminde 
de tekrarlanarak yaşanır ve yetişkin bağlanma stili önceki bilişler duygulanımlar 
ve davranışlarla gelişir. Böylece çocukluktaki bağlanma yetişkinlikteki romantik 
ilişkilere ve akran ilişkilerine aktarılır. Sonuç olarak, bağlanma kuramı psikiyatrik 
yaklaşıma ve klinik uygulamalara farklı bir bakış açısı sunar. Bu bakış açısı 
doğumdan yetişkinlik sürecine kadar bireysel gelişim, bağlanma süreci, 
davranışsal gelişim sürecinin dikkate alınması gereğini vurgular. Böylece bu 
yaklaşımla bağlanma ile ilgili bozuklukların çözümüne olanak sağlanmış olur. 

SUMMARY 

This article reviews literature on attachment theory, process of attachment, 

adolescent attachment, attachment related psychopathological disorder, adult 

attachment. Articles, published in 1985-2004 and searched via “PubMed” and 
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“ScienceDirect” medical search engines, are primarily included in the review. The 

attachment systems are at the heart of this crucial first relationship between 

child and parent. Attachment theory is central in infant psychology but is also 

more and more used to understand adolescent's vulnerability. Adolescence is a 

period of dramatic change in attachment relationships because of adolescence as 

a developmental period of change and reorganization might lead to changes in 

attachment representations by re-evaluating one’s life experiences in the course 

of general identity development. These changes enable attached children to 

become attachment figures for their spouses and to live safely in a world 

characterized by both safety and danger. Attachment bond affected negative or 

positive parental functioning in family. Disordered parental attachment can 

commit children, adolescence to lives characterised by relationship difficulties, 

behaviour problems, educational failure, and poor self-esteem. Early childhood 

patterns are unknowingly recreated in our adult relationships and adult 

attachment style is developmentally antecedent to cognitions, emotions and 

behaviours. So attachment in childhood were likely to be transferred to romantic 

and peer relationships. Hence attachment theory  drawing up a new concepts to 

psychiatric aproach and clinical practice. Indeed, this concept permits to take into 

account in a combined manner individual development, processes of attachment, 

and behaviour adjustments, from birth throughout adulthood. So this aproach 

gives a permission to solution of related to attachment disorder. 

GĐRĐŞ 

Bağlanma (attachment), yaşamın ilk günlerinde başlayan, çevreyle 
olan etkileşim sonucu gelişen ve duygusal yönü ağır basan bir durumdur. 
Aynı zamanda bağlanma, çocuk ve bakım veren kişi arasında gelişen; 
çocuğun bakım veren kişiyi arama ve yakınlık arayışı davranışları ile 
kendini gösteren, özellikle stres durumlarında belirginleşen, dayanıklı 
ve devamlılığı olan duygusal bir bağ olarak da tanımlanmaktadır 
(Ainsworth 1997). Bu gözden geçirme yazısında bağlanma kuramı ergen 
açısından irdelenmiştir.   

Bağlanma Kuramı: Anne-bebek arasında bağlanma gebelikte 
başlamaktadır (Fuller ve ark 1993). Gebelikle birlikte başlayan bağlanma 
süreci, doğum sonrası ilk ayları içeren hatta bazen ilk yıllara kadar 
uzayabilen bir süreci kapsar. Bu dönemde bebeğin bağlanma biçimi, 
annenin bebekliğindeki kendi bağlanma biçiminden etkilenir. Aynı 
zamanda anne de gebelik ve lohusalık döneminde, kendisinin 
bebekken, annesine bağlanma geliştirdiği süreçte yaşadığı güçlük ve 
çatışmaları tekrar yaşayabilir (Bowlby 1988, Benoit ve ark 1997, 
Zeanah ve ark 1997). Bağlanma sürecinde; anne kendisi bebekken, 
annesine bağlanmasının yarattığı güçlükleri ve çatışmaları yaşamasına 
“Đmge bebek” kuramı denilmektedir (Atasoy ve ark 1997). 

Doğum sonrası anne ve çocuk arasında güvene dayanan bir ilişki 
yapılanır. Anne-bebek arasındaki güvenli ilişki baba ve kardeşlerin 
katılımı ile güçlenmektedir. Bu sosyal desteğin niceliği ve niteliğiyle 
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anne-bebek bağlanması arasında kuvvetli ilişkinin olduğu bildirilmektedir 
(Lowinger ve ark 1995). Bebekle ilişkide bu derin memnuniyet 
duyguları ebeveynler tarafından bebeği kabullenme durumunun en üst 
düzeye ulaşması için temeldir. Bebeğe, özel bir sevgi hissetmek ve 
anne/baba rolünün iyi bir şekilde yerine getirilmesi, bağlanmaya doğru 
duygusal bir atmosfer yaratır. Bebeğe yönelen annelik/babalık 
davranışları, bebeğin kendisine değer verme duygusunun gelişmesinde 
önemli bir rol oynamaktadır (Waters ve ark 2000,Troy 1995). 

Bağlanma oluşabilmesi için, bebeğin anneyi diğerlerinden ayırt 
edebilmesi, nesne sürekliliğinin olması gerektiği ve sembolik oyun 
yetisinin (oyunda nesneleri ve kişileri simgesel olarak temsil edebilme) 
önemli olduğu düşünülmektedir (Pehlivantürk 2004). 

Bowlby (1988) ve Ainsworth’ a (1997) göre, güven duygusunu 
arttıran bakıcı çocuğu tehlike ve strese karşı korumada önemli bir yere 
sahiptir. Çocuğun primer bakıcısı ya da bağlanma objesi yeterli düzeyde 
hassas, duyarlı ve uyumlu ise çocuk ileride güvenli bağlılık stili geliştirir. 
Bu güvenli bağlanma ile kişi kendi yeterliliğine, kişisel değerlerine 
(benliğin pozitif içsel çalışma modeline göre) gerçekçi ve geçerli olana 
güvenme modeli sergiler ve ilerde partneri ile olumlu ilişkiler geliştirebilir 
(diğerlerine karşı pozitif içsel çalışma modeli). Bu modeller kişisel 
yeterliliğe dayanır ve akranlarla olumlu ilişkiler geliştirilmesini sağlar 
(Bowlby 1988, Ainsworth 1997).   

Bağlanma anne–çocuk arasındaki pek çok etkileşim ve farklı 
dinamiklerden etkilenir ve birey farklı bağlanma stili deneyimler. Bir 
veya birden fazla bağlılık figürü genellikle uyumu bozar ya da duyarlılığı 
ortadan kaldırır ve çocuk güvensiz bağlanma şekli geliştirir. Bu bağlanma 
stili bireyin ileride kendine ve partnerine karşı olumsuz içsel çalışma 
modeli geliştirmesine neden olur Đçsel çalışan modeller, birbirleriyle 
ilişkili olan iki farkı boyuttan oluşmaktadır: Kendilik modeli, bireyin 
kendisini ne kadar değerli gördüğüne ve başkaları tarafından da ne oranda 
sevildiğine ilişkin algılarını; diğeri modeli ise, bireyin ihtiyacı olduğunda 
yakın çevresindeki insanlardan ne oranda yardım isteyebileceğine ve bu 
kişilerin güven vericiliğine ilişkin değerlendirmelerini yansıtmaktadır 
(Goldberg  ve ark 2003, Green ve Goldwyn 2002). 

Yapılan araştırmalar annenin gebelik sürecinin bebeğin bağlan-
masında etkili olduğunu göstermiştir. Özellikle erken doğan bebeklerde, 
bağlanma bozukluğu görülme riskinin yüksek olduğu saptanmıştır. 
Erken doğan bebeklerle, zamanında doğan bebeklerin anneleriyle ikili 
ilişkilerinin farklı olduğunu, erken doğan bebeklerin doğum haftalarına 
bağlı olarak uzun süre tıbbi gözlem altında tutulmaları ve bu nedenle 
de ailelerinden ayrı kalmaları nedeni ile erken doğan bebeklerin her 
durumda protesto davranışında bulundukları belirtilmiştir. Bu durum 
hem bebeği hem de aileyi olumsuz yönde etkilemiştir (Soysal ve ark 
2000).  
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Ayrıca anne bebek bağlanmasının oluşumu ve anne bebek ilişkisinin 
gelişiminde, gebeliğin planlanması, gebeliğin istenmesi, annenin güven 
duygusu, ailenin sosyoekonomik ve kültürel durumu, eş ilişkileri, eş 
desteği, kadının ailesiyle ve sosyal çevresiyle olan ilişkileri, doğum 
şekli, ilk günlerde yaşanan anksiyete, anne ve bebeğin sağlık durumu, 
çocuk bakımı bilgisi, gibi faktörlerin etkili olduğu belirtilmektedir 
(Benoit ve ark 1997, Fuller ve ark 1993, Goldberg ve ark 2003). 

Ergende Bağlanma Süreci: Ergenlik, genellikle çocuk ve ailesinin 
yaşamında belirgin bir değişimin gözlendiği dönemdir. Ergen tarafından, 
sıklıkla kurallara karşı gelmelerle karakterize ciddi fırtınaların koptuğu 
stresli bir yaşantı deneyimlenir (Allen ve Land 1999, Lieberman ve ark 
1999).   

Ergenlik, ailenin dışındaki ilişkilerin yoğunlaştığı, ebeveynlerden 
bağımsızlaşmaya doğru yol alındığı, aile ile dürüst ve yakın ilişkilerin 
devam ettirilmeye çalışıldığı bir dönemdir. Ergenin ebeveyne güvenli 
bağlanma geliştirmesi, kimliğin ve benliğin gelişimi için önemlidir. 
Ergen ebeveynlerinden ayrılmaya ve otonomi kazanmaya başlamasına 
rağmen bu otonomi ebevynlerle güçlü bir ilişki kurmasına engel değildir. 
Bu güvenli bağlanma ergene benliğini oluşturmada ve geliştirmede, 
benlik saygısını arttırmada ve kimliğini yapılandırmada yardımcı olur 
(Allen ve ark 1989, Allen ve Land 1999, Kenny ve Gallagher 2002). 

Ergenin bağlanmasıyla ilgilenen pek çok çalışmada; ergenlik 
döneminde bağlanmanın ergenin inançları, hisleri, yakın arkadaşlıkları 
çevresinde şekillendiğini göstermiştir. Çocukluk döneminde temel 
bağlanma ögesi olan annenin ergenlik dönemine gelindiğinde bireyin 
üzerinde etkisinin azaldığı görülmektedir. Paterson ve arkadaşlarının 
(1995) yaptığı bir çalışmada, geç ergenlik döneminde kız ergenlerin 
anneden gördükleri desteğin arttığını ifade etmelerine rağmen, erkek 
ergenlerin desteğin azaldığını söylemesi ilginçtir. 

Ergenlik, bağlanma ilişkisinde belirgin bir değişimin yaşandığı 
dönemdir. Bu değişim hem güvenli hem de tehlikeli olan dünyada, 
güvenle yaşamak ve ileride kendi çocukları ve eşine karşı bağlanmanın 
oluşabilmesi için yaşanması gereken bir değişimdir. Ergenlik süreci, 
bireyin ailenin dışındaki yaşama hazırlanabilmesini sağlayan, çocukluk 
döneminin davranış ve düşüncelerinin şekillendiği bir dönemdir (Allen 
ve ark 1998, Lieberman ve ark 1999).   

Bağlanma süreci, ergenin aile fonksiyonlarını etkiler. Ergen 
tarafından geliştirilen güvenli bağlanma örüntüsü, aile fonksiyonlarını 
olumlu yönde etkiler. Ebeveynlere karşı geliştirilen güvenli bağlanma 
ancak aile içerisinde işbirliği ve etkileşimin yoğun olduğu aile çevresinde 
geliştiği ortaya çıkmıştır. Güvensiz bağlanma geliştiren ergen aile 
içerisinde problemler yaşamaya başlar. Çünkü güvensiz bağlanma 
geliştiren ergenlerin ebeveyn yapılarında çoğunlukla ergen tarafından 
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bireyselliklerinin ellerinden alındığına dair bir düşünce gelişmiştir. 
Ayrıca güvensiz bağlanan ergen ebeveyni bireyselliğine yönelik tehdit 
olarak algıladığı için ebeveyni ile çatışma içerisine girer ve ebeveyn sık 
sık bu çatışmadan dolayı ergene yönelik bezginliğini dile getirir. 
Güvensiz bağlanan ergen çoğu zaman ebeveynlerini anlamaya ve 
duyumsamaya gerek duymadığından, kolaylıkla ebeveynler tarafından 
engellenir ve geri çevrilir (Kobak, Sceery 1988, Allen Hauser 1996).  

Joseph P. Allen ve Deborah Land’dan (1999) aktarıldığı üzere 
ergenlik gibi geçiş dönemi boyunca, ergenler ebeveynlerine daha az 
bağımlı olmaya başlarlar. Ancak bu ebeveynlerin onların hayatında önemli 
olmadığını göstermez. Ergenler ebeveynlere daha az bağlanmalarına 
rağmen, onlar ile daha fazla karşılıklı iletişim ve etkileşime girerler. 
Ergenin otonomisi ebeveynlere bağlanmayı olumsuz etkiliyor gibi 
görünse de, aksine arka planda ergenlik boyunca devam eden güvenli 
ilişkiler kurmaya yönelme şeklinde bağlanma şeklinde kendini gösterir 
(Allen ve Land, 1999.) 

Bu açıdan bakıldığında, ergenlik bağlanma ihtiyacının ve davra-
nışlarının terk edildiği bir dönem gibi görünmesine rağmen, zamanla 
etkisini arttırarak akranlara aktarılmaktadır. Bu geçiş akranlara karşı 
geliştirilen bağlanma ilişkilerinden, öncelikle ebeveynlere karşı 
geliştirilen hiyerarşik bağlanma ilişkisine dönüşür. 

Gerilimli kaçınan bağlanma geliştiren ergenlerinse, çevrelerindekilere 
güvenemediklerinden genellikle kişileri kontrolleri altına alma 
eğiliminde oldukları ve öfkelerini doğrudan ifade edemedikleri, bütünlük 
duygusuna sahip olamadıkları, özdeğer duygusunu sürdüremedikleri 
tespit edilmiştir. Bu kişilerin kimlik organizasyonlarında sorunlar 
yaşanır (Tyrrell ve Dozier 1999, Rosenstein, Horovitz 1996). 

Bağlanma ve Psikososyal Uyum: Bağlanma, yaşamın ilk aylarında 
gelişmesine rağmen, yaşamın sonraki yıllarını olumlu ya da olumsuz 
yönde etkileyerek, yaşam boyunca sosyal ilişkilerin gelişiminin temelinde 
yer alır. Ergenlikten önce, bağlanma çocuğun kendini tehlike altında ya 
da rahatsız hissettiğinde kullandığı benliği koruma stratejilerini ifade 
eder. Daha sonra bağlanma; ilişkiler, benliği koruma stratejileri üzerine 
şekillenir (Lapsey ve ark 2000).  

Bağlanma ilişkisi ergende bilişsel gelişimi etkiler. Örneğin formal 
işlevsel düşünme kapasitesinin oluşması (özellikle zihinde hızla 
özetleyebilme kapasitesi) bir bakıma iyi bir bağlanma ilişkisinin 
geliştirilmesine bağlıdır. Benliğe aktarılarak farklılaşan bağlanma 
ilişkisi içsel süreçlerden etkilenir. Đçsel çalışma modelinde çocuğun yaşı 
ve çocuk tarafından bakım verenlerin ilişkisinin algılanış şekli önemli 
olmasına rağmen, içsel çalışma modeli çocuğun bilişsel gelişim 
sürecine göre, bireysel farklılıklar göstermesi de dikkate alınması 
gereken bir durumdur. Đçsel çalışma modeline göre davranışsal süreç 
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(yakınlık arama, baş etme) ve duygusal süreç (algılama, yorum, beklenti) 
bağlanma stillerinden etkilenir. Ergenlerde içsel çalışma modeli ise 
ergenin bağlanmayla ilgili zihinsel sürecini, kişiler arası ilişkilerini 
yansıtır ve yaşamı boyunca değişmeden kişi üzerinde etkinliğini 
sürdürür (Meeus ve ark 2002).  

Ebeveynler ile geliştirilen sıcak, doyurucu bir ilişki, ileride ergenin 
akranlarıyla daha kaliteli bir ilişki kurmasına ve duygusal açıdan 
doyum sağlamasına yol açar. Olumsuz yaşantılar nedeniyle (travma, 
göç, annenin depresyonu) gelişen güvensiz bağlanma ise ilerde çocukta 
depresyon oluşmasına neden olur ve bu da ergenlik yıllarında daha 
fazla oranda davranış problemine yol açabilmektedir (Allen, ve ark 
1989). Yine çocukluk çağında annesi ile güvenli bir bağlanma geliştiren 
bireyler ergenlik döneminde yalnızlık yaşamamaktadırlar (Kerns, 
Stevens 1996).  

Bağlanma davranışının ebeveynden akranlara çevrilmesi sırasında 
herkes olumlu şeyler yaşamayabilir. Ailesi ile güvensiz bağlanma 
geliştiren ergenler bağlanma ihtiyacı ve otonomi arasındaki dengeyi 
kuramayabilir (Weiss 1982). Bu ergenlerde güven duygusu azalmıştır; 
bağlanma ilişkilerinde hep bir sonlanış, kararsızlık ya da problem yaşarlar, 
böylece yeni bir sorun yaşamamak için ilişkiye girmekten sakınırlar. 
Oysa güvenli bağlanan ergenle problemlerle karşı karşıya kaldıklarında 
hızla çözüme gidebilmektedirler. Kaçınma davranışı ile ilintili güvensiz 
bağlanma geliştiren ergenler bağlanma figürleriyle bir problem 
yaşadıklarında hızla depresyona girerler. Buradaki ergen depresyonu 
aslında ebeveyne güvensiz bağlanmasının uzantısıdır. Bu açıdan 
bakıldığında, ergenin ebeveynin desteğine  ihtiyacı hiç bitmez ancak 
ergen daima kendini ebeveynlerinden bağımsız bir birey olarak algılar 
(Seiffge-Krenke 1993). 

Finnegan ve arkadaşlarının (1996) yaptığı bir çalışmada güvensiz 
ve ambivalan bağlanma geliştiren ilköğretim üçüncü ve yedinci sınıf 
erkek öğrencilerinim stresle karşılaştıklarında immatür davranarak 
suçu, kurban olarak seçtikleri başka bir akranının üzerine attıkları ve 
sürekli tedirgin ve tereddütlü davranışlar sergiledikleri ortaya çıkmıştır 
(Finnegan ve ark 1996). 

Güvensiz, dezorganize bağlanma geliştirmiş olan ergenlerde ise 
stres ile başetmede organize bir davranış gösterememe, yabancı durum 
testinde stereotipik, asimetrik ve zamansız hareketlerin varlığı, donup 
kalma ya da hareketlerde yavaşlama görülmektedir (Hall ve Geher 
2003). Dezorganize bağlanma örüntüsünün altında yatan nedenin 
bakım veren tepkilerinde güven verici olmayan, tutarsız, kaba, ben 
merkezci ya da zorbalığa dayanan bir tutum sergilemesi ve bireyin 
bakım verenden korkması olduğu belirtilmektedir (Cooper, Shaver, 
Collins 1998). Bu ergenlerin sıklıkla fiziksel şiddet uyguladıkları ve 
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düzeni bozucu davranışlar sergiledikleri, kurallara düşünmeden karşı 
çıktıkları ve aniden öfkelendikleri gözlenmiştir.  

Bağlanma bozukluklarında cinsel suçların görülme olasılığı fazladır. 
Cinsel istismar davranışının etiyolojisinde dağınık bağlanma bozuklu-
ğunun yattığı düşünülür. Ayrıca dağınık bağlanmış ergenlerde cinsel 
baş etme mekanizması olarak sık mastürbasyon davranışı sergileme 
gözlenir. Bu kişiler mahremiyetlerini kaybettiklerini düşünürler, kendi-
lerini yalnızlığa itilmiş hissederler ve bu kişilerin cinsel bozukluklarının 
temelinde gelişimsel stresörlerle birlikte düşük benlik saygısı, zayıf baş 
etme mekanizmaları ve kişiler arası ilişkilerde bozulma yatar (Brown ve 
ark 1999, Burk, Burkhart 2003).  

Bağlanma Đlişkisi Ve Sosyal Yeterlilik: Bağlanma bir sosyal 
davranış çeşididir. Bowlby bağlanmayı çocuk gelişiminin erken 
döneminde aramıştır (Bowlby 1988).Doğumdan yaklaşık dört ay sonra 
yetişkinlerden farklı olarak bebek güvenli bağlanma figürü olarak 
öncelikle anneyi tercih etmektedir. Üç yaşının başlarında güvenli bağlanan 
çocuk öğretmeninin ve diğer insanların yanında kendini rahat ifade 
etmeye başlar. Bu dönemde ikincil bağlanma figürü öğretmeni ya da 
ona yakın olan bir başka kişi olmuştur. 

Ergenin bağlanma süreci, ergenin kurduğu sosyal ilişkilerin 
niteliğine göre; değerlendirilen içsel çalışma modeli üzerine kurulmuştur. 
Benliğin önceki bilinçli ve sonraki bilinçsiz ruhsal durumlarını temsil 
eden içsel çalışma modeli, bireylerin bağlanma figürlerinden etkilenir. 
Erken dönem bağlanma ilişkileri ergenin ebeveynle olan geçmişteki 
ilişkilerini ve ebeveynlerin verdiği tepkilerin kalitesini yansıtır (Allen ve 
ark 1989).  

Çocuklar, ergenlik dönemine geçtiğinde, geçişin ilk yıllarında 
ergenin ebeveynlerinden bağımsızlaşmasıyla birlikte akranlarıyla iletişimin 
ağırlıklı olduğu ilişkiler yaşamaya başlarlar. Ergenin akranlarıyla 
geliştirdiği her yeni ilişki, ergen için yeni bir güven kaynağı demektir. 
Akranlarla kurulan bu ilişkiler ergenin diğer ergenler ile düşüncelerini 
ve değerlerini karşılaştırmasını sağlar, ergen tek başına kaldığında ne 
yapacağını öğrenir ve bu şekilde ergenin kimlik gelişimine katkı 
sağlanmış olunur. Ebeveynlerle kurulan güçlü bağlanma, akranlarla 
geliştirilen bağlanma ile ilişkilidir. Ebeveynlere bağlanma yakınlıkla 
ilişkili değil, duygusal bağla ilişkilidir. Ebeveynlere karşı geliştirilen 
bağlanma benlik saygısı, yaşam kalitesi, affektif durum, psikolojik iyilik 
hali, kimlik ve okula karşı geliştirilen uyumla ilişkili bulunmuştur 
(Allen ve ark 1989, Kuperminc ve ark 1996).  

Ergenlik dönemindeki bağlanma özellikleri bireysel farklılıklardan 
etkilenir. Ergen farklı streslerle karşı karşıya kaldığında stresle baş 
edebilmek için güvenli bağlanmanın bir göstergesi olarak farklı uyum 
mekanizmaları ortaya koyar. Ebeveynleri ile uygun olmayan, 
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ebeveynleri tarafından tutarsız ambivalan ya da tepkisiz kalma gibi 
yanıtlar verilmesi ile, zarar veren bir ilişki ile ebeveyne güvensiz 
bağlanan çocuk, stresle karşı karşıya kaldığında mahremiyetini yitirdiğini 
hisseder. Güvensiz bağlanan bu çocuklar, ergenlik dönemine geldiklerinde, 
çevrelerinde bulunan kişileri güvenilmez ve ilişkilerini de gereksiz 
bulmaya başlarlar. Güvensiz bağlanan ergen, bağlanmayla ilişkili 
deneyimlerinde tutarsızlık gösterir ve yakın arkadaşlıklarında zorluklar 
yaşar (Lieberman ve ark 1999). Güvensiz bağlanma gösteren ergenlerde 
agresyon ve öfke davranışı gösterme sıklığı artmaktadır (Thompson 
2002).  

Son 10 yılda ergenlerde agresyon dramatik bir şekilde artış 
göstermiştir. Ergenlerdeki bu agresyon genelde tehlikeli antisosyal 
davranış gösterme, saldırgan davranışa engel koyamama şeklinde 
kendini gösteren dürtü denetim bozuklukları şeklinde ortaya çıkmıştır. 
Bowlby’nin çalışma modeline göre; ebeveynle arasında güvensiz bağlanma 
geliştiren çocukta, kristalizasyon aşaması boyunca anne çocuk 
ilişkisinde dürüst olmayan, güvensiz, öfkeli ve kaosun egemen olduğu 
bir ilişki biçimi geliştirilir. Çalışma modeli sosyal bilişleri kapsamaktadır. 
Sosyal biliş bireyin diğerlerini ve çevreyi algılama, onlar hakkında 
düşünme biçimini belirler. Çocuğun çalışma modeline göre ilişki biçimi 
güvensizlik içeriyorsa, çocuk diğer insanların davranışlarına karşı hep 
bir olumsuz beklenti içerine girer. Çoğu zaman akranlarına karşı 
belirsizlik içeren, manüplatif, provakatif davranışlar sergiler.  

Ergen tarafından okul çevresinde antisosyal yıkıcı davranışlar 
şeklinde gösterilen agresyon, ebeveynlerin, çocuğun bağlanma sürecinde 
çocuğa karşı çekingen tavırlar sergilenmesi ya da ebeveynler tarafından 
çocuğun geri çevrilmesi sonucu ortaya çıkmaktadır (Waters ve ark 
2000). Bu ergenler farklı gelişimsel alanlarda problemler yaşarlar; 
duygusal açıdan stres altındadırlar, ilerleyen yaşamlarında sosyal 
alanlarda sık sık problemlerle karşılaşırlar, sıklıkla da kişilik bozuklukları 
vardır. Bu kişilik bozuklukları antisosoyal, narsistik, paranoid kişilik 
özellikleri olarak kendini gösterir (Allen ve ark 1989, Kenny ve Gallagher 
2002). Bağlanma ilişkisinin, yaşamın karmaşık dönemlerinde anksiyete, 
depresyon ve duygusal stres oluşturabilecek zararlı sonuçlarının 
olabileceği ifade edilmiştir. Ergenlerdeki depresif yapı kişinin benliğine 
karşı olumsuz inançları, başkaları tarafından sevilmediği, başkalarına 
güvenilemeyeceğine dair düşüncelerinin bağlanma süreci ile ilişkisi 
vardır. Depresyonda meydana gelen incinilebilirliğin özünde güvensiz 
bağlanma yatmaktadır. Erken ergenlik dönemindeki karamsar yapı, 
sıklıkla ergenlik ilişkilerinde değişimin doğasından kaynaklanmaktadır 
ve bu geçiş döneminde ergen ailesinden bağımsızlaşmak için uğraş-
maktadır. Kaçınmacı (avoidant) ergenlerde korkulu bağlanma daha 
fazla gözlenmektedir. Bu kişiler genelde destekten yoksun, depresyona 
eğilimli bir yapı sergilerler (Brown ve ark 1999, Mikulincer ve Nachshon 
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1991). Sonuç olarak, bağlanma ve bağlanma ilişkileri daha çok 
çocukluk dönemine özgü olarak açıklanmasına rağmen, ergenin 
yaşantısında da önemini korumaktadır (Allen ve ark 1989, Lapsey ve 
ark 2000, Brodsky, Lichtenstein 1999).  

Ergenler gelişimsel olarak yaşamakta oldukları dönemin gereği 
ayrılmaya ve kaybetmeye karşı daha da duyarlıdır. Bu onların ayrılık 
anksiyetesini daha şiddetli ve derinden yaşamaları ile ilgilidir. Ayrılık 
anksiyetesi bütün insanlarda olduğu gibi ergenlerde de kayıp 
psikolojisini ve bununla ilgili yas ve/veya depresif duyguları ortaya 
çıkarabilir. Böyle bir derin yaşantının sonucu yoğun bunaltı ve 
umutsuzluk gelişir ve ergenlerde bir çeşit yas reaksiyonu ortaya çıkar. 
Ergenlerin ebeveynleri ile bağlanma tarzı ambivalan özellikler taşıyorsa; 
bu normal yas sürecini patolojik duruma dönüştürerek ortaya açık 
veya gizli depresyon tablosunun çıkmasına neden olabilmektedir. Böylece 
zevk alamama, isteksizlik, umutsuzluk, karamsarlık, aşırı duyarlılık ve 
alınganlıkla birlikte iştahsızlık, uyku düzensizlikleri ve kilo kaybı gibi 
belirtiler gözlenir (Kenny ve Gallagher 2002, Lapsey ve ark 2000).  

Bağlanma bozukluklarından Reaktif bağlanma bozukluğu ergenlerde 
psikiyatrik bozukluklarla birlikte gözlenmektedir. Ciddi bağlanma prob-
lemleri yeme problemleri, aşırı kilo kaybı, istenmeyen agresif davranışlar, 
ya da içe kapanma ve sosyal izolasyon, sürekli kendini geri çevrilmiş ve 
stres altında hissetme, obsesyonların yoğunlaşması, ümitsizlik, kızgınlık 
şeklinde kendini gösterebilir. Reaktif bağlanma bozukluklarının nedenleri 
arasında; genetik yatkınlık, hamilelikte yaşanan maternal ambivalans, 
travmatik prenatal deneyimler, hamilelikte alkol kullanımı, doğum 
travması, seksüel ya da fiziksel istismarı ya da ihmali, çocukluk 
döneminde anneden ani ayrılma, kronik maternal depresyon sayılabilir 
(Burk ve Burkhart 2003, Lapsey ve ark 2000). 

Akranlar ve öğretmenler ile ilişkinin, ergenin okuldan memnuniyeti 
ve okulda gösterdiği performans üzerinde etkili olması nedeniyle, 
güvenli bağlanma ergenin okul sürecinde de önemli bir yere sahiptir. 
Özellikle ergenlik sürecinde gelişim dönemiyle ilişkili, içsel ve dışsal 
sorunlar bağlanmadan etkilenir ve bu sorunların ergenin okuldaki 
performans ve mutluluğunu etkilemesi de şaşırtıcı değildir. Sonuç 
olarak, bağlanma ergenin akranlarla ilişkisi ve akademik performansı 
üzerine etkilidir ve güvenli bağlanmayan birey  kişiler arası ilişkilerde 
aşırı hassastır ve güçlükler yaşar, diğerleri ile etkileşime ve okul 
başarısına önem vermez (Kenny ve Gallagher 2002, Waters ve ark 
2000).       

Ergende Sosyal (toplumsal) Cinsiyet Rolü ve Bağlanma: 
Bağlanma davranışı ile sosyal cinsiyet rolünün gelişimi arasında ilişki 
olabileceği düşünülmektedir. Konuyla ilgili olarak yapılan çalışmalar, 
bebek-bakıcı arasındaki duygusal bağın, onun sosyal cinsiyet rol 
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gelişimini etkilediğini belirtmektedir. Sosyal cinsiyet rolü, bireyin 
erkeksiliği ve kadınsılığı algılamasıdır. Sosyal cinsiyet rolü ile ilgili 
literatür gözden geçirildiğinde, bireylerin sosyal cinsiyet özellikleri 
açısından dört gruba ayrıldığı görülmektedir. Bunlar "erkeksi cinsiyet 
rolü", "kadınsı cinsiyet rolü", "androjenik cinsiyet rolü" ve "belirsiz 
cinsiyet rolüdür. Geleneksel açıdan "erkeksi cinsiyet rolü", bilişsel ve 
sosyal olarak egemen bir şekilde davranma, amaç yönelimli olma ve 
hakim olma gibi özellikleri içerirken; "kadınsı cinsiyet rolü", duygusal 
olarak duyarlı ve destekleyici olma gibi özellikleri içermektedir". Daha 
önceki yıllarda insanların sosyal cinsiyet rolü, bir ucu kadınsı özellikler 
(feminity), diğer ucu ise erkeksi özellikler (masculunity) olan tek bir 
boyut üzerinde gösterilirken, 1970'li yıllarda yapılan araştırmalarda, 
kadınsılığın ve erkeksiliğin birbirinden bağımsız boyutlar olduğu öne 
sürülmüştür ". Böylece bireyler sosyal cinsiyet açısından belli ölçülerde 
hem kadınsı hem de erkeksi özelliklere sahip olabilmektedirler. Bu 
şekilde hem kadınsı hem de erkeksi özellikleri belli ölçülerin üzerinde 
kendinde taşıyan bireylere "androjenik" bireyler adı verilirken, altında 
taşıyan bireylere ise "belirsiz" cinsiyet rolüne sahip bireyler adı 
verilmektedir (Juni ve ark 1994) . 

Kadınsı ve androjen ergenlerin, erkeksi ve belirsiz sosyal cinsiyet 
rolüne sahip olanlara göre ebeveynlerine daha fazla bağlanma geliştirmiş 
oldukları, bu bağlanmanın babadan daha fazla anneye olduğu, ayrıca 
kızların arkadaşlarına daha fazla bağlanma bildirdikleri belirtilmektedir. 
Ayrıca, sosyal cinsiyet gruplarındakilere oranla, androjen sosyal 
cinsiyet rol kimliğine sahip kız ergenlerin babalarına, erkek ergenlerin 
ise annelerine daha yakın oldukları bildirilmektedir. Arkadaşa bağlanma 
açısından ise, Haigler ve arkadaşlarının (1995) bulgularının aksine 
ergenler arasında cinsiyet açısından fark rapor edilmezken; sosyal 
cinsiyet açısından anlamlı farklılıklar belirtilmekte, androjen kızların 
diğer sosyal cinsiyet rollerine sahip olanlara oranla arkadaşlarına daha 
fazla bağlanma geliştirdikleri bildirilmektedir (Haigler ve ark 1995). 

Konuyu sosyal cinsiyet rol çatışmaları çerçevesinde inceleyen ve 
özellikle erkek ergenler üzerinde gerçekleştirilen araştırmaların sonucunda 
ise, sosyal cinsiyet rol çatışması ile ebeveyne bağlanma arasında olumsuz 
bir ilişki olduğu bildirilmektedir. Bir başka deyişle, erkek ergenlerin 
ebeveynlerine güvenli bağlanma düzeyleri arttıkça, geleneksel sosyal 
cinsiyet rollerini benimseme oranları azalmakta; bunun tersine güvenli 
bağlanma düzeyleri azaldıkça, geleneksel sosyal cinsiyet rollerini 
benimseme oranları artmaktadır. Bunun nedeni olarak da, ebeveynleri 
ile çatışmalı ilişkisi olan erkek çocukların, kadınları bağımsızlıklarını 
gasp edici görmelerine neden olduğu belirtilmektedir. Oysaki çocuk 
ebeveyn ilişkisi olumlu olan ve özellikle babaya güvenli bağlanan erkek 
çocuklar, duygularını anlatımda kendilerini rahat hissetmekte, sosyal 
cinsiyet rolü ile ilgili sıkıntı yaşamamaktadırlar (Lieberman ve ark 
1999, Smyke ve ark 2002).  
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Çocuklukta ve Ergenlikte Gelişen Bağlanmanın Yetişkinliğe 
Aktarılması: Bowlby'nin (1988) bağlanma kuramının temel amacı, 
bebeklerin birincil bakıcılarına nasıl bağlandıklarını ve onlardan ayrıl-
dıkları zaman yaşadıkları duygusal stresi açıklamak ve tanımlamaktır. 
Bowlby'nin (1988) bağlanma kuramı, bebeklerin ve çocukların birincil 
bakıcılarından (genellikle anne) belli sürelerle ayrı kalmaları sırasında 
gösterdikleri tepkilerin gözlenmesinden ortaya çıkmıştır. 

Çocukluk döneminde ebeveyne karşı geliştirilen bağlanma ilişkisi 
uzun dönem etkisini sürdürebilecek olan romantik ilişkiye dönüşe-
bilmektedir. Bu ilişki biçiminde bireysellik ön planda gibi görünse de, 
ilişkinin uzun süre devam edebilmesi için bağlanmaya ihtiyaç duyulur. 
Romantik ilişkilerde doğurganlık, cinsel birleşme ön planda ise ilişki 
sürecinde sürekli ebeveynle çocuk ilişkisi yaşanmak istenir fakat kişi o 
dönemde ebeveyndir. 

Bir çalışmada babaya karşı geliştirilen bağlanmanın ileriki ergen-
lik dönemi romantik ilişkilerinde aşırı hassasiyet göstermeyi engellediği 
ortaya çıkmıştır (Ho M 2004). Bağlanma, yalnızca çocukluk ile sınırlı 
olmayıp yaşam boyunca sürer. Đlk temel ilişki olan anne çocuk ilişkisi, 
sonraki yaşam dönemlerindeki bağlanmalar için örnek olur. Đnsanların 
bebeklik döneminde ebeveynleriyle (ağırlıklı olarak anne) kurdukları 
ilişki ile yetişkinlik dönemindeki romantik ilişkileri çeşitli açılardan 
benzerlikler göstermektedir. Bir çocuğun, bağlanma figürü (anne) yanında 
olduğunda ve gereksinimlerine duyarlılık gösterildiğinde, kendisini 
güvende hissetmesi gibi yetişkinler de, eşleriyle birlikte olduklarında ve 
gereksinimlerine doyum bulduklarında kendilerini güvende ve rahat 
hissederler. Bu durumda, eş, bireyin, örneğin iş yaşamında yaratıcı 
projeler geliştirmesini (bebeklik dönemindeki çevreyi keşfetme sürecin-
deki gibi) sağlayan güvenli bir temel olma özelliği taşır (Bartholomew 
1997). Birey, kendisini, gergin, hasta ya da tehlike içinde hissettiğinde 
eşi, güvenlik, rahatlık ve koruma sağlar. Bir başka deyişle, aşk 
yaşantısı, güvenlik duygusu sağlayan yetişkin bir eşle yaşanan duygusal 
bir bağdır. Bu noktada, bebeklik dönemi ile yetişkinlik dönemi 
bağlanma süreci arasındaki farklılıklara da değinilebilir. Bebek ile anne 
arasındaki bağ tek yönlüdür, bebek gereksinimlerinin karşılanması için 
rahatlık arar, anne de bu isteğe duyarlılık gösterir. Yetişkin romantik 
ilişkilerdeki bağlanma süreci ise, karşılıklıdır, her iki birey de hem 
bakım alan hem de bakım veren konumundadır (sevgi, şefkat, sıcaklık 
vb. almak ve vermek), ayrıca, yetişkin bağlanma süreci cinsel ilişkide 
bulunma ve ortak amaçlara sahip olma gibi faktörleri de içermektedir. 
Dolayısıyla, yetişkin romantik bağlanma sürecinin, bağlanma, ebeveynlik 
(bakım) ve cinsel ilişki ögelerinin bir bileşimi olduğu söylenebilir 
(Brodsky ve Lichtenstein 1999). 
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Hazan ve Shaver (1987), Bowlby'nin zihinsel modeller ve bunun 
kişiliğe yansımaları ile Ainsworth'un bağlanma türlerine ilişkin görüşlerini 
romantik aşka uyarlamaya çalışmışlardır. Onlara göre bütün önemli 
sevgi ilişkileri Bowlby'nin ifade ettiği anlamda bağlanmalardır. Ayrıca, 
bağlanma türleriyle romantik aşkı ilişkilendirerek bunların kişilerin 
aşık oldukları kişilerle ilişkilerini belirlediğini savunmuşlardır. Bu 
görüşe göre, güvenli aşıklar başkalarına yaklaşmaktan ve başkalarının 
kendilerine yaklaşmasına izin vermekten rahatsız olmazlar ve terk 
edilme korkusu duymazlar. Kaçınıcı aşıklar, başkalarına fazla yakın 
olmaktan rahatsız olurlar. Başkalarına bağlanmak ve güvenmek onlar 
için güçtür. Kaygılı çelişkili aşıklar ise aşıklarının kendilerini yeterince 
sevmediğini düşünürler (Hortacsu ve ark 1993).  

SONUÇ 

Bağlanma, ilk temel ilişki olan anne çocuk ilişkisi ile başlayan, 
ancak sonraki yaşam dönemlerindeki bağlanmalar üzerinde etkinliği 
olan önemli bir süreçtir. Bireyin kişisel yeterlilik duygusuna ve olumlu 
benlik değerine sahip olması, güvenli bağlanma geliştirmesine dayanır. 
Güvenli bağlanma, sağlıklı duygusal ve sosyal gelişimi sağlar, bireyi 
stres yaratan koşullardan koruyabilir. Güvenli bağlanmanın gelişmesi 
sürecinde ebeveynin rolü büyüktür. Bireyin güven duygusunu kazandığı 
süreçte; ebeveynin bireye olumsuz yaklaşımlar sergilemesi, bu bireyin 
farklı bağlanma stilleri ortaya çıkarmasına neden olur. Bu farklı 
bağlanma örüntüleri, dönemlere göre farklı şekillere bürünerek, bireyin 
yaşantısına yön verir. Đleride partneri, akranları ile olumlu ya da 
olumsuz ilişkiler, geliştirmesinde etkili olur. Tüm bu süreçler göz 
önüne alındığında bağlanma; bireyin ruhsal sürecini değerlendirirken 
dikkate alınması ve üzerinde durulması gereken önemli bir yapıdır. 
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